Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

PORTARIA Nº426/2023/GAB/IFSULDEMINAS

16 de março de 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAISGERAIS, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU de 05.08.2022, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.004029.2022-
07, RESOLVERESOLVE:

Art. 1º Designar, a par r de 05.01.2023, os servidores e discentes abaixo determinados para
comporem o Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)  do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS), em conformidade ao Art. 20 da Resolução do Conselho
Superior do IFSULDEMINAS nº 006, de 23 de março de 2015, a saber:

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e InovaçãoPró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Carlos Henrique Rodrigues Reinato, SIAPE 1528830 – Titular;

Humberto Vargas Duque, SIAPE 1218196 – Suplente.

Pró-Reitoria de EnsinoPró-Reitoria de Ensino

Luiz Carlos Dias Rocha, SIAPE 1503495 - Titular;

Márcia Rodrigues Machado, SIAPE 1220524 - Suplente.

Pró-Reitoria de ExtensãoPró-Reitoria de Extensão

Elisângela Silva, SIAPE 1668690 - Titular;

Michelle da Silva Marques, SIAPE 1673985 - Suplente.

Campus InconfidentesCampus Inconfidentes

DocenteDocente

Giovane José da Silva, SIAPE 1906350 - Titular;

Helder Luiz Palmieri Caldas, SIAPE 1107222 - Suplente.

Técnico Administrativo em EducaçãoTécnico Administrativo em Educação

Cleonice Maria da Silva, SIAPE 1792935 - Titular;

Eneida Sales Noronha, SIAPE 2965362 - Suplente.

DiscenteDiscente

Diego Ramos de Lima - Titular;

Marriane Maria Pereira - Suplente.

Núcleo Institucional de Pesquisa e ExtensãoNúcleo Institucional de Pesquisa e Extensão

Cauê Trivellato, SIAPE 1389247 - Titular;

Mariana Fernandes Pereira, SIAPE 1189310 - Suplente.

Campus MachadoCampus Machado

DocenteDocente

Leticia Sepini Batista, SIAPE 1541867 - Titular;

Nivaldo Bragion, SIAPE 2839693 - Suplente.

Técnico Administrativo em EducaçãoTécnico Administrativo em Educação

Davi Ferri de Carvalho Dias, SIAPE 1169245 - Titular;

Cristiane Santos Freire Barbosa, SIAPE 1896873 - Suplente.

DiscenteDiscente

João Victor da Costa Moura  - Titular;

Luiddy Gustavo Souza Morais - Suplente.

Núcleo Institucional de Pesquisa e ExtensãoNúcleo Institucional de Pesquisa e Extensão

Saul Jorge Pinto de Carvalho, SIAPE 1739225 - Titular;

Lucio Milan Gonçalves Junior, SIAPE 1958210 - Suplente.

Campus MuzambinhoCampus Muzambinho

DocenteDocente

Diego Saqui, SIAPE 1334985 - Titular;

Ana Carolina Resende Maia , SIAPE 1274299 - Suplente.

Técnico Administrativo em EducaçãoTécnico Administrativo em Educação

Vania Cristina Silva, SIAPE 2817745 - Titular;

Andreia Mara Vieira , SIAPE 53213 - Suplente.

DiscenteDiscente

Helena Martins de Oliveira  - Titular;

Eliezer Henrique dos Santos - Suplente.

Núcleo Institucional de Pesquisa e ExtensãoNúcleo Institucional de Pesquisa e Extensão

Leandro Gustavo da Silva, SIAPE 1017589 - Titular;

Cristina Lucia Janini Lopes, SIAPE 1990918 - Suplente.

Campus PassosCampus Passos

DocenteDocente

Welisson Michael Silva , SIAPE 1065954 - Titular

Maria Bernardete Oliveira de Carvalho, SIAPE 1911772 - Suplente

Técnico Administrativo em EducaçãoTécnico Administrativo em Educação

Ana Marcelina de Oliveira, SIAPE 1673269 -  Titular

Karoline Nascimento, SIAPE 2084363 -  Suplente

DiscenteDiscente

Angelica Carvalho Torres Gambardel - Titular

Janaína Aparecida de Paula - Suplente

Núcleo Institucional de Pesquisa e ExtensãoNúcleo Institucional de Pesquisa e Extensão

Cíntia da Silva, SIAPE 3057569 - Titular;

Tadeu Vilela de Souza, SIAPE 2186942 - Suplente.

Campus Poços de CaldasCampus Poços de Caldas

DocenteDocente

Bruno Eduardo Carmelito, SIAPE 2164887 - Titular;

André Gripp de Resende Chagas, SIAPE 1567503 - Suplente.

Técnico Administrativo em EducaçãoTécnico Administrativo em Educação

Rafael Martins Neves, SIAPE 3006489 - Titular;

Celma Aparecida Barbosa dos Santos, SIAPE 2173177 - Suplente.

DiscenteDiscente

André Kruillyver da Silva Gomes  - Titular;

David da Silva Beca  - Suplente;

Núcleo Institucional de Pesquisa e ExtensãoNúcleo Institucional de Pesquisa e Extensão

Eli Fernando Tavano Toledo, SIAPE 2167520 - Titular;

Silvio Boccia Pinto de Oliveira Sá, SIAPE  2082927 - Suplente;

Campus Pouso AlegreCampus Pouso Alegre

DocenteDocente

Marcelo Carvalho Bottazzini, SIAPE 1796641 - Titular;

Carlos Alberto de Albuquerque, SIAPE 1907139 - Suplente.

Técnico Administrativo em EducaçãoTécnico Administrativo em Educação

Alexandre Thomé da Silva de Almeida, SIAPE 1527815 - Titular;

Simone Cruz Batista , SIAPE 2869734 - Suplente.

DiscenteDiscente

Antônio Alves Taveira Junior  - Titular;

Núcleo Institucional de Pesquisa e ExtensãoNúcleo Institucional de Pesquisa e Extensão

Rodrigo Janoni Carvalho, SIAPE 1905763 - Titular;

Danielli Ferreira Silva, SIAPE 1002732 - Suplente.

Campus Avançado Três CoraçõesCampus Avançado Três Corações

DocenteDocente

Antônio Sérgio da Costa, SIAPE 1669073 - Titular;

Harley de Faria Rios, SIAPE 1552883 - Suplente.

Técnico Administrativo em EducaçãoTécnico Administrativo em Educação

Paula Magda da Silva Roma, SIAPE 1786272 - Titular;

Maria Aparecida Brito Santos, SIAPE 1743956 - Suplente.

DiscenteDiscente

Kaylaine Aparecida Oliveira Barra - Titular;

Lucas Viana de Sousa - Suplente.

Grupo de Estudos Avançado em Pesquisa e ExtensãoGrupo de Estudos Avançado em Pesquisa e Extensão

João Francisco Malachias Marques, SIAPE 1763931 - Titular;

Fernanda Lasneaux Pereira Ribeiro, SIAPE 2126015 - Suplente.

Campus Avançado Carmo de MinasCampus Avançado Carmo de Minas

DocenteDocente

Lilian Ferrugini, SIAPE 1155349 - Titular;

Adriano Alvarenga Gajo, SIAPE 1011236 - Suplente.

Técnico Administrativo em EducaçãoTécnico Administrativo em Educação

Nilcéia Aparecida Conceição Santos Campos, SIAPE 1465640 - Titular;

Marcela Lopes Gomes, SIAPE 1153152 - Suplente.

DiscenteDiscente

Sabrina Amorim da Silveira  - Titular;

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Richeli de Lima Cândido  - Suplente.

Grupo de Estudos Avançado em Pesquisa e ExtensãoGrupo de Estudos Avançado em Pesquisa e Extensão

Andresa Fabiana Batista Guimarães, SIAPE 3064485 - Titular;

Guilherme Augusto Duarte Copati, SIAPE 1036460 - Suplente.

Art. 2º Convalidar os atos pra cados pelos servidores e discentes acima listados, como membros do
Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), a partir de 05.01.2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 04.01.2025.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 1.612, de 06 de outubro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR - CD1 - IFSULDEMINASREITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 16/03/2023 15:32:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

335806
710af3fdd4

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: